Di questa infatti dee dirsi tutto l'opposto. Primieramente, la Bibbia stessa offre più d'un esempio, manifesto e sicuro, di Re colleghi o rivali, che per alcun tempo regnarono simultanei. Lasciamo da parte il fatto di Salomone, di cui narra la Scrittura che, vivente ancora David e per ordine di David medesimo, fu unto e gridato e costituito Re, e quindi sedette con David, forse

<sup>1</sup> Cf. IV *Regum*, XV, 25 e XV, 30.

per più mesi, sul soglio stesso <sup>1</sup>. Ma, dopo lo Scisma, si ha nel regno di Giuda l'esempio autentico di Ioathan, che per alcuni anni fu Reggente, e collega di Azaria, suo padre, tocco di lebbra e perciò sequestrato, secondo la legge, dal civile consorzio. *Percussit autem*, così il IV dei Re, *Dominus regem (Azariam), et fuit leprosus usque in diem mortis suae, et habitabat in domo libera seorsum: Ioathan vero filius regis gubernabat palatium et iudicabat populum terrae* <sup>2</sup>. E più stesamente nei Paralipomeni si racconta, come il Re Ozia (Azaria), pervenuto al colmo della potenza e della prosperità, *Cum roboratus esset*, si levò in superbia, *elevatum est cor eius in interitum suum*; e un dì si arrogò nel Tempio l'ufficio che ai soli Sacerdoti competeva di bruciar l'incenso sull'altare del timiama: per lo che colpito da Dio, gli si vide spuntare all'improvviso la lebbra in sulla fronte; onde venne immantinentemente segregato dal pubblico, e lebbroso durò fino alla morte, cioè, a quel che sembra, per alquanti anni: nel qual tempo intanto sottentrò a fare da Re il figlio Ioatham (Ioathan). *Fuit igitur*, così conchiude il testo, *Ozias rex leprosus usque ad diem mortis suae, et habitavit in domo separata plenus lepra, ob quam eiectus fuerat de domo Domini. Porro Ioatham filius eius rexit domum regis et iudicabat populum terrae* <sup>3</sup>.

Similmente, nel regno d'Israele, si ha l'esempio di due Re, non già colleghi ma rivali (antiregno), Thebni ed Amri, tra i quali restò per alcuni anni diviso il potere e scisso il popolo. *Tunc* (dopo la morte di Zambri) *divisus est populus Israel in duas partes: media pars populi sequebatur Thebni filium Gineth, ut constitueret eum regem; et media pars Amri. Praevaluit autem populus, qui erat cum Amri, populo qui sequebatur Thebni filium Gineth: mortuusque est Thebni, et regnavit Amri* <sup>4</sup>. E qui avvertasi, che i quattro o cinque anni di Thebni (dal 27° al 31° di Asa) si trovano, nel computo bi-

<sup>1</sup> III *Regum*, I, 30-53.

<sup>2</sup> IV *Regum*, XV, 5.

<sup>3</sup> II *Paralipom.* XXVI, 21.